<
Corso di

b INFILTRAZIONI
£LARTICOLARI
3 con GUIDA

™. ECOGRAFICA
2

Responsabili scientifici
teo Catani

16 Marzo 2024

UDINE | Hotel La di Moret

r Piccc



Razionale

Il Corso € rivolto a tutti i medici, Medici di Famiglia, Ortopedici, Fisiatri, in particolare
Specialisti e Specializzandi in Medicina Fisica e Riabilitativa che si vogliono avvicinare
alla tecnica ecografica e infiltrativa.

L’obiettivo € divulgare le conoscenze di base sull’ecografia muscolo-scheletrica che sta
diventando sempre piu strumento fondamentale nella pratica clinica del Medico, e le
tecniche infiltrative.

Il medico di Medicina Generale infatti € sempre piu spesso il primo a incontrare il paziente
e, al fine dell’inquadramento diagnostico, I'’ecografia risulta essere uno strumento efficace
oltre che di rapido utilizzo, dal costo contenuto e privo di effetti collaterali.

L’'ecografia € perdo anche una tecnica complessa, estremamente dipendente dalla
manualita e dall’esperienza dell’operatore.




Programma

08.30-09.00

09.00-09.30

09.30-09.40
09.40-10.10

10.10-10.20
10.20-10.30
10.30-11.00

11.00-11.10
11.10-12.30

Apertura segreteria
e registrazione dei partecipanti

Cosa infiltriamo?
Acido ialuronico e non solo
M. Catania, A. Piccozzi

Discussione dell’argomento trattato

Ginocchio: anatomia ecografica
e accessi infiltrativi
M. Catania, A. Piccozzi

Discussione dell’argomento trattato
Coffee break

Spalla: anatomia ecografica
e accessi infiltrativi
M. Catania, A. Piccozzi

Discussione dell’argomento trattato

Esercitazione pratica
M. Catania, A. Piccozzi

12.30-13.00

13.00-13.10
13.10-14.00
14.00-14.30

14.30-14.40
14.40-15.10

15.10-16.20

16.20-1630
16.30

Altre articolazioni:
anatomia ecografica
e accessi infiltrativi
M. Catania, A. Piccozzi

Discussione dell’argomento trattato
Light lunch

Tendini ed infiltrazioni peri
articolari: anatomia ecografica
e accessi infiltrativi

M. Catania, A. Piccozzi

Discussione dell’argomento trattato

Metodiche complementari
M. Catania, A. Piccozzi

Esercitazione pratica
M. Catania, A. Piccozzi

Conclusioni

Chiusura dei lavori



Corso di

INFILTRAZIONI
ARTICOLARI
con GUIDA
ECOGRAFICA

DATA E SEDE EVENTO

16 Marzo 2024

Hotel La di Moret
Via Tricesimo, 276 - 33100 Udine

RESPONSABILI SCIENTIFICI E FACULTY
Dott. Matteo Catania, Trieste
Dott. Andrea Piccozzi, Treste

Con il contributo
non condizionante di

L’Evento fa parte del
nostro piano formativo

Q
»
LN

(7]
w
[

Caring Innovation

PROVIDER ID 181
E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

[ ]
"4 A A
dynamicom i e c
educationi TiLan
Viale Brianza, 22 - 20127 Milano
Tel. 02 89693750 - Fax 010 8563451
marta.sarra@dynamicom-education. it

www.dynamicom-education.it

Il corso € inserito nella lista degli eventi definitivi ECM nel programma formativo
2024 del Provider (ID 181-407977).

Categorie accreditate: Medico Chirurgo

Discipline: Medicina Generale, Ortopedia, Fisiatria, Medicina Fisica e Riabilitativa
Crediti ECM: 7,8

Numero partecipanti: 25

Obiettivo formativo: 3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

r

Per l'ottenimento dei crediti formativi i partecipanti dovranno: essere specializzati
esclusivamente nelle discipline indicate sul programma, presenziare al 90% dei lavori
scientifici (verifica presenza con firma su registro), superare la verifica di apprendimento
(strumento utilizzato questionario), consegnare in segreteria la documentazione compilata
in ogni sua parte.



