

16 Marzo 2024 UDINE | Hotel Là di Moret

Responsabili scientifici
Matteo Catania
Andrea Piccozzi

Razionale

Il Corso è rivolto a tutti i medici, Medici di Famiglia, Ortopedici, Fisiatri, in particolare Specialisti e Specializzandi in Medicina Fisica e Riabilitativa che si vogliono avvicinare alla tecnica ecografica e infiltrativa.

L'obiettivo è divulgare le conoscenze di base sull'ecografia muscolo-scheletrica che sta diventando sempre più strumento fondamentale nella pratica clinica del Medico, e le tecniche infiltrative.

Il medico di Medicina Generale infatti è sempre più spesso il primo a incontrare il paziente e, al fine dell'inquadramento diagnostico, l'ecografia risulta essere uno strumento efficace oltre che di rapido utilizzo, dal costo contenuto e privo di effetti collaterali.

L'ecografia è però anche una tecnica complessa, estremamente dipendente dalla manualità e dall'esperienza dell'operatore.

Programma

08.30-09.00	Apertura segreteria e registrazione dei partecipanti	12.30-13.00	Altre articolazioni: anatomia ecografica
09.00-09.30	Cosa infiltriamo? Acido ialuronico e non solo		e accessi infiltrativi M. Catania, A. Piccozzi
	M. Catania, A. Piccozzi	13.00-13.10	Discussione dell'argomento trattato
09.30-09.40	Discussione dell'argomento trattato	13.10-14.00	Light lunch
09.40-10.10	Ginocchio: anatomia ecografica e accessi infiltrativi M. Catania, A. Piccozzi	14.00-14.30	Tendini ed infiltrazioni peri articolari: anatomia ecografica e accessi infiltrativi M. Catania, A. Piccozzi
10.10-10.20	Discussione dell'argomento trattato	14.30-14.40	Discussione dell'argomento trattato
10.20-10.30	Coffee break		_
10.30-11.00	Spalla: anatomia ecografica e accessi infiltrativi	14.40-15.10	Metodiche complementari M. Catania, A. Piccozzi
	M. Catania, A. Piccozzi	15.10-16.20	Esercitazione pratica
11.00-11.10	Discussione dell'argomento trattato		M. Catania, A. Piccozzi
11.10-12.30	Esercitazione pratica	16.20-1630	Conclusioni
- 1-1-1	M. Catania, A. Piccozzi	16.30	Chiusura dei lavori

Corso di INFILTRAZIONI **ARTICOLARI** con GUIDA **ECOGRAFICA**

DATA F SFDF FVFNTO 16 Marzo 2024 Hotel Là di Moret

Via Tricesimo, 276 - 33100 Udine

RESPONSABILI SCIENTIFICI E FACULTY

Dott. Matteo Catania. Trieste Dott. Andrea Piccozzi. Trieste

Con il contributo non condizionante di



L'Evento fa parte del nostro piano formativo













Viale Brianza, 22 - 20127 Milano Tel. 02 89693750 - Fax 010 8563451 marta.sarra@dynamicom-education.it www.dynamicom-education.it





Il corso è inserito nella lista degli eventi definitivi ECM nel programma formativo 2024 del Provider (ID 181-407977).

Categorie accreditate: Medico Chirurgo

Discipline: Medicina Generale, Ortopedia, Fisiatria, Medicina Fisica e Riabilitativa Crediti ECM: 7.8

Numero partecipanti: 25

Obiettivo formativo: 3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

Per l'ottenimento dei crediti formativi i partecipanti dovranno: essere specializzati esclusivamente nelle discipline indicate sul programma, presenziare al 90% dei lavori scientifici (verifica presenza con firma su registro), superare la verifica di apprendimento (strumento utilizzato questionario), consegnare in segreteria la documentazione compilata in ogni sua parte.

Caring Innovation